
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1051    DEL     11/11/2024 

MISURA  REGIONALE  PER  LA  RIDUZIONE  DEGLI  ONERI  A  CARICO 
DELLE FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA RIVOLTA AI BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PER L'ANNO 
EDUCATIVO  2024/2025.  PR  FSE+2021/2027.  PRIORITA'  3  INCLUSIONE 
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K) -  AZIONE B) FINALIZZATA ALLA 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA DI QUANTIFICAZIONE DEGLI ONERI A 
CARICO  DELLE  FAMIGLIE   CHE  PREVEDA  L'ABBATTIMENTO  DELLE 
RETTE  MENSILI  PER  I  SERVIZI  NIDO.  APPROVAZIONE  ELENCO 
BENEFICIARI  E  PIANO  DI  SPESA.  ACCERTAMENTO  PRIMO  ACCONTO 
DEL  TRASFERIMENTO  REGIONALE  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEL PRIMO TRASFERIMENTO A FAVORE 
DELL'ISTITUTO  PRIVATO  PARITARIO  "MAESTRE  PIE 
DELL'ADDOLORATA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1034 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1051 del 11/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la DGR n. 1072 del 11/06/2024 recante “Approvazione di una misura  
per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia  
per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2024/2025. PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3.  
Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K”;

DATO ATTO che  tramite  la  suddetta  deliberazione  la  Regione  Emilia-Romagna 
approvava  anche  per  l’anno  educativo  2024/2025  due  diverse  azioni  di  sostegno  alle 
famiglie, la prima rivolta ai Comuni montani ed ai Comuni classificati nella strategia STAMI 
della Provincia di Ferrara e la seconda misura rivolta agli altri Comuni della Regione Emilia-
Romagna,  identificata  quale  Azione  B) finalizzata  alla  “Promozione  di  un  sistema  di  
quantificazione  degli  oneri  a  carico  delle  famiglie  da  parte  dei  Comuni/Unioni  di  Comuni  per  l’a.e.  
2024/2025 che preveda l’abbattimento delle rette per i nuclei con ISEE inferiore ad Euro 26.000,00=  
di ISEE”  che prevede l’abbattimento delle rette di frequenza (quote fisse mensili) per le 
famiglie con reddito ISEE pari o inferiore ad euro 26.000,00= in continuità con quanto era  
stato previsto per l’a.e. 2023/2024;

RICHIAMATO in merito l’Allegato B) “Riparto delle risorse ai Comuni diversi dai montani  
e dai Comuni classificati nella strategia STAMI della provincia di Ferrara” della suddetta DGR n. 
1072/2024 da cui si evince che il Comune di Cattolica, sulla base dei dati relativi al numero 
dei bambini iscritti al 28/02/2024 ai servizi educativi per la fascia 0-3 anni (dati desunti dal  
sistema regionale  SPIER),  risulta  assegnatario  per  l’a.e.  2024/2025  di  un  trasferimento 
complessivo pari ad  Euro 58.806,00= per l’azione B) di sostegno alle famiglie attraverso 
un’operazione di riduzione degli oneri a loro carico per il pagamento delle rette mensili dei 
servizi educativi – fascia 0-3 anni;

VISTA  in  merito  la  comunicazione  prot  PEC n.  0029465/2024  con  la  quale  il 
Comuni di Cattolica inviava alla Regione Emilia-Romagna, come previsto dalla normativa, il 
Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico  (CUP)  relativo  alla  Misura  di  cui 
trattasi che risulta essere il seguente: G61I24000140009;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Regione  Emilia-Romagna, 
l’Azione  B)  all’interno  della  quale  risulta  ricompreso  anche  il  Comune  di  Cattolica,  è  
finalizzata  alla  promozione  di  un  sistema  di  quantificazione  degli  oneri  a  carico  delle  
famiglie da parte dei Comuni per l’a.e. 2024/2025 che prevede l’abbattimento degli importi  
mensili  delle rette per i  servizi  0-3 anni sia pubblici  che privati  accreditati  per i  minori 
appartenenti a nuclei con attestazione ISEE pari o inferiore ad Euro 26.000,00=;

RICHIAMATA in merito la Deliberazione G.C. n. 90 del 04/07/2024 con la quale il 
Comune di Cattolica aderiva alla suddetta misura regionale di sostegno alle famiglie tramite 
l’abbattimento del costo delle rette mensili del Nido comunale e privato accreditato;

Pratica n. 1034 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1051 del 11/11/2024 Pag. 2 di 5



DATO  ATTO  che  nel  Comune  di  Cattolica,  per  l’anno  educativo  2024/2025, 
risultano attivi i seguenti servizi Educativi per la prima infanzia (fascia 0-3 anni):

- tra i servizi a titolarità pubblica e gestione diretta: il “Nido d’Infanzia “Celestina Re”;

-  tra  i  servizi  a  titolarità  privata  convenzionati  con  il  Comune  di  Cattolica,  secondo  i 
requisiti previsti dalla normativa regionale: la Sezione “Primavera” annessa alla Casa dei 
Bimbi  dell’Istituto  paritario  privato  convenzionato  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di 
Cattolica;

DATO ATTO che il totale del trasferimento calcolato dalla Regione Emilia-Romagna 
a favore del Comune di Cattolica per l’applicazione della Misura regionale di cui trattasi per 
l’a.e. 2024/2025 risulta pari ad Euro 58.806,00= e che il trasferimento regionale in oggetto 
non si configura come voucher da corrispondere alle famiglie, bensì come abbattimento 
delle rette mensili per il pagamento dei servizi educativi per la fascia 0-3 anni;

VISTA  la  tabella  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione  dirigenziale,  
contenente l’elenco dei soggetti  beneficiari  in regola con i  requisiti  regionali aggiornato  
dall’Ufficio Rette del Servizio Amministrativo-gestione scuole, da cui si desume che il totale 
degli iscritti al Nido d’Infanzia comunale e alla Sezione Primavera dell’Istituto Maestre Pie 
dell’Addolorata residenti nel Comune di Cattolica ammonta a complessivi n. 50 utenti;

DATO ATTO che con il trasferimento concesso dalla Regione Emilia-Romagna per 
l’a.e.  2024/2025  pari  ad  Euro  58.806,00  si  riesce  a  garantire  il  piano  di  abbattimento 
tariffario agli utenti aventi diritto per un periodo pari a n. 8 mesi e precisamente dal mese di  
novembre 2024 al mese di giugno 2025;

DATO ATTO, inoltre, che nella surrichiamata deliberazione G.C. n. 90/2024 si dava 
mandato al Dirigente del Settore 3 di provvedere all’emanazione degli atti necessari a dare 
attuazione alla suddetta misura regionale per l’a.e. 2024/2025;

DATO ATTO di procedere all’accertamento della prima tranche del trasferimento 
regionale per l’attuazione della Misura di abbattimento tariffario pari ad Euro 23.522,40= 
importo che sarà erogato dalla Regione Emilia-Romagna al Comune di Cattolica;

DATO ATTO, altresì, di procedere all’impegno dell’importo pari ad Euro 536,06= 
quale trasferimento spettante all’Istituto privato “Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica 
quale importo dovuto per il rimborso dell’abbattimento delle rette mensili a favore di n. 2 
utenti beneficiari – periodo: novembre/dicembre 2024;

DATO  ATTO,  infine,  che  l’importo  restante  spettante  all’Istituto  “Maestre  Pie 
dell’Addolorata”  di  Cattolica  per  il  rimborso  degli  abbattimenti  mensili  dovuti  per  il 
periodo: gennaio-giugno 2025 (n. 6 mensilità) pari ad Euro 1.608,18, troverà copertura sul 
Bilancio 2025 e sarà liquidato all’Istituto solo al termine dell’anno scolastico a seguito del  
ricevimento di una nota a firma del Dirigente scolastico che attesti la regolare frequenza 
degli utenti aventi diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1034 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1051 del 11/11/2024 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’elenco degli utenti beneficiari per l’a.e. 2024/2025 depositato agli 
atti  della  presente  determinazione  dirigenziale  pari  a  complessivi  n.  50  utenti 
beneficiari  iscritti  al  Nido  d’Infanzia  comunale  “Celestina  Re”  e  alla  “Sezione 
Primavera-Casa dei Bimbi” dell’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata”;

3) -  di  dare  atto  che  la  spesa  totale  per  l’applicazione  della  misura  regionale  di 
abbattimento delle rette/tariffe mensili ammonterà a complessivi Euro 58.806,00= 
quale  trasferimento  assegnato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  al  Comune  di 
Cattolica – afferente al Fondo FSE+ 2021/2027 – con riferimento a n. 8 mensilità 
(da novembre 2024 a giugno 2025);

4) - di procedere all’accertamento dell’importo pari ad  Euro 23.522,40= sul cap. E. 
238.002 “Contributo regionale per l’abbattimento delle tariffe Nido” del Bilancio 
2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regione  
e Province autonome” -  quale prima acconto del trasferimento regionale spettante al 
Comune di Cattolica per l’attuazione della Misura di abbattimento tariffario Nidi – 
a.e. 2024/2025;

5) - di dare atto che all’accertamento della quota restante del trasferimento regionale 
spettante  al  Comune  di  Cattolica  per  l’a.e.  2024/2025  si  procederà  tramite 
successiva determinazione dirigenziale sul medesimo capitolo di entrata – Bilancio 
2025  a  seguito  delle  successive  comunicazioni  da  parte  della  Regione  Emilia-
Romagna;

6) - di  procedere all’impegno dell’importo pari  ad Euro 536,06= sul cap.  2300.002 
“Erogazione  contributi  ad  Istituto  Maestre  Pie  per  progetto  regionale  (E.  cap. 
238.002 per la parte di competenza) del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario 
n.  1.04.04.01.001  “Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  sociali  private” quale  importo 
spettante al suddetto Istituto scolastico per il rimborso delle quote di spesa per due 
mensilità a favore di n. 2 utenti beneficiari – periodo novembre /dicembre 2024;

7) -  di  dare  atto  che  alla  liquidazione  del  suddetto  importo  a  favore  dell’Istituto 
“Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica con sede legale in via C. Cattaneo, 34 – 
Cattolica  –  C.F.  n.  02501340588 –  P.IVA n.  01066541002 si  procederà  entro  il 
31/12/2024;

8) - di dare infine atto che si procederà alla liquidazione del saldo spettante all’Istituto 
“Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di  Cattolica  al  termine  dell’anno  scolastico 
2024/2025 a seguito del  ricevimento di una nota a firma del Dirigente scolastico 
che attesti la regolare frequenza degli utenti aventi diritto;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Pratica n. 1034 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1051 del 11/11/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Servizi Amministrativi Gestione Scuole Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/11/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1034 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1051 del 11/11/2024 Pag. 5 di 5


